
Организация Объединенных Наций  A/C.3/73/SR.43 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

29 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-18451X (R) 

*1818451*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 43-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 2 ноября 2018 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Сайкал  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Афганистан) 

 затем: г-жа Шиконго (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Намибия) 

 затем: г-н Сайкал . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Афганистан) 
 

 
Содержание 
 

Пункт 69 повестки дня: Доклад Совета по правам человека  

  



A/C.3/73/SR.43 
 

 

2/17 18-18451X 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

Пункт 69 повестки дня: Доклад Совета по правам 

человека (A/73/53 и A/73/53/Add.1) 
 

1. Г-н Шук (Словения), Председатель Совета по 

правам человека, представляя доклад Совета по пра-

вам человека (A/73/53 и A/73/53/Add.1), говорит, что 

укрепление сотрудничества между Советом и Тре-

тьим комитетом являлось одной из приоритетных за-

дач в период его пребывания на этом посту. Помимо 

регулярных брифингов для Комитета, Председатель 

участвовал в неофициальных обсуждениях с Сове-

том, посвященных сотрудничеству между этими 

двумя органами в контексте правозащитного направ-

ления деятельности Организации Объединенных 

Наций. 

2. Резолюции, большинство которых было при-

нято Советом без голосования, включают в себя 

межрегиональные инициативы по вопросам, касаю-

щимся конкретных стран, что подтверждает способ-

ность Совета преодолевать политические разногла-

сия и решать важные вопросы в области прав чело-

века. Так, например, в свете выводов независимой 

международной миссии по установлению фактов от-

носительно Мьянмы Совет принял резолюцию по 

правам человека мусульман-рохингья и других мень-

шинств. Он также принял четыре резолюции о поло-

жении в Сирийской Арабской Республике и продлил 

срок действия мандатов Комиссии по Сирийской 

Арабской Республике, Комиссии по правам человека 

в Южном Судане и Комиссии по расследованию со-

бытий в Бурунди еще на один год.  

3. Совет рассмотрел доклад Верховного комис-

сара по правам человека о положении в области прав 

человека в Демократической Республике Конго, где, 

несмотря на многочисленные обязательства, приня-

тые местными органами власти относительно созда-

ния благоприятных условий для транспарентных вы-

боров, ситуация с ограничением гражданских и по-

литических прав продолжает ухудшаться. Он также 

рассмотрел доклад (A/HRC/39/43), содержащий вы-

воды Группы видных международных и региональ-

ных экспертов о том, что отдельные члены прави-

тельства Йемена, органы власти де-факто и члены 

коалиции совершили действия, которые могут расце-

ниваться как международные преступления. В связи 

с этим Совет принял решение продлить мандат 

Группы еще на один год. 

4. В ходе специальной сессии, состоявшейся в 

мае 2018 года, об ухудшении положения в области 

прав человека на оккупированной палестинской тер-

ритории, включая Восточный Иерусалим, Совет ре-

шил направить комиссию по расследованию для 

расследования всех нарушений международного гу-

манитарного права и международных стандартов в 

области прав человека в контексте масштабных 

гражданских протестов на этой территории. Комис-

сия представила Совету устный доклад с последней 

информацией в сентябре 2018 года. 

5. Совет продлил действующие страновые ман-

даты в рамках специальных процедур в отношении 

Беларуси, Исламской Республики Иран, Корейской 

Народно-Демократической Республики, Мали, 

Мьянмы, Сомали, Судана, Центральной Африкан-

ской Республики и Эритреи. В отношении Судана 

Совет постановил продлить срок действия мандата 

на один год или до того момента, пока Управление 

Верховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по правам человека (УВКПЧ) и правитель-

ство Судана не объявят о начале работы странового 

отделения УВКПЧ. 

6. В рамках политики поощрения взаимосвязи 

между правами человека и целями в области устой-

чивого развития Совет вновь подтвердил централь-

ную роль политического форума высокого уровня по 

устойчивому развитию и постановил предложить 

Председателю Экономического и Социального Со-

вета представить ежегодный брифинг о работе фо-

рума. Кроме того, Совет обратился к Верховному ко-

миссару с просьбой организовать два межсессион-

ных совещания для активизации диалога и сотрудни-

чества по вопросам прав человека и реализации По-

вестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года в целях содействия соблюдению 

прав человека и достижению целей в области устой-

чивого развития на основе транспарентного и эф-

фективного государственного управления. 

7. Кроме того, были приняты резолюции о совер-

шенствовании мер по предупреждению нарушений 

прав человека, борьбе с глобальной проблемой 

наркотиков в контексте прав человека и расширении 

сотрудничества в области прав человека. Помимо 

этого, после продолжительных переговоров в рамках 

межправительственной рабочей группы открытого 

состава Совет принял текст Декларации Организа-

ции Объединенных Наций о правах крестьян и дру-

гих лиц, работающих в сельских районах. 

8. Совет провел 13 обсуждений по тематическим 

вопросам, касающимся прав человека, и отметил 

70-ю годовщину принятия Всеобщей декларации 

прав человека, 25-ю годовщину принятия Венской 

декларации и Программы действий, 70-ю годовщину 

принятия Конвенции о предупреждении преступле-

ния геноцида и наказании за него, а также 100-летие 

со дня рождения Нельсона Манделы. 

https://undocs.org/ru/A/73/53
https://undocs.org/ru/A/73/53/Add.1
https://undocs.org/ru/A/73/53
https://undocs.org/ru/A/73/53/Add.1
https://undocs.org/ru/A/HRC/39/43


 
A/C.3/73/SR.43 

 

18-18451X 3/17 

 

9. Основными темами дискуссионного форума 

высокого уровня по вопросу о всестороннем учете 

прав человека, проведенного в 2018 году, являлись 

поощрение и защита прав человека в свете универ-

сального периодического обзора, а в 2019 году это 

мероприятие будет посвящено теме прав человека в 

контексте многостороннего подхода. 

10. Деятельность Совета становится все более до-

ступной для лиц с инвалидностью, в том числе за 

счет более широкого распространения сурдопере-

вода, бегущей строки и интернет-трансляции. По-

мимо этого, был открыт новый удобный для пользо-

вателей веб-сайт.  

11. Специальные процедуры Совета по правам че-

ловека обладают значительным потенциалом в плане 

обеспечения раннего предупреждения и профилак-

тики. Необходимо уважать и защищать от личных 

нападений или угроз мандатариев специальных про-

цедур, несмотря на потенциальные несогласия с их 

выводами. Продление постоянных приглашений на 

тематические специальные процедуры оформили 

118 государств-членов и одно государство-наблюда-

тель. Государствам, которые еще не сделали этого, 

следует продлить постоянные приглашения и в пол-

ной мере сотрудничать со специальными процеду-

рами. 

12. В ходе третьего цикла универсального перио-

дического обзора основное внимание уделяется осу-

ществлению рекомендаций, вынесенных по итогам 

предыдущих циклов, и последующей деятельности в 

связи с ними; при этом первый год цикла был отме-

чен активным участием государств — объектов об-

зора. 

13. Добровольный целевой фонд технической по-

мощи для обеспечения участия наименее развитых 

стран и малых островных развивающихся госу-

дарств в работе Совета по правам человека обеспе-

чил участие 25 делегатов из стран Африки, Латин-

ской Америки и Карибского бассейна и Азии и Ти-

хого океана, причем более половины из их числа со-

ставили женщины. Работа Совета находится в ис-

ключительной зависимости от активного участия 

гражданского общества и национальных правоза-

щитных учреждений, которые играют крайне важ-

ную роль в последующей деятельности и в усилиях 

по наращиванию потенциала. К сожалению, по-

прежнему наблюдаются случаи запугивания, угроз и 

репрессий в отношении отдельных лиц, стремя-

щихся к сотрудничеству с Советом. Необходимо, 

чтобы Совет оставался безопасной и инклюзивной 

площадкой, где представители гражданского 

общества могут свободно выражать свои мнения о 

ситуациях в области прав человека во всем мире. 

14. Совет зарекомендовал себя в качестве основ-

ного межправительственного органа, отвечающего 

за поощрение и защиту прав человека, но он нужда-

ется в повышении эффективности своей работы. С 

этой целью в сотрудничестве с Бюро Совета по пра-

вам человека был начат процесс выявления долго-

срочных мер, сосредоточенный на трех аспектах: со-

кращение объема работы и продолжительности засе-

даний Совета во время его очередных сессий, раци-

онализация резолюций и инициатив и использование 

современных технологий.  

15. Г-н Балобайд (Йемен) говорит, что, к сожале-

нию, Группа видных экспертов по Йемену выпу-

стила несправедливый и предвзятый доклад. В нем 

группа «Аль-Хуси» была освобождена от ответ-

ственности за свержение правительства и названа 

«властью де-факто» а ее командир — «лидером ре-

волюции». Это противоречит практике докладов 

Управления Верховного комиссара по правам чело-

века, в которых группа «Аль-Хуси» именуется по-

встанческой. К сожалению, выводы Группы явля-

ются нарушением стандартов профессионализма, 

добросовестности и объективности.  

16. Кроме того, в докладе игнорируются серьезные 

преступления и нарушения прав человека, совер-

шавшиеся боевиками хуситов с сентября 2014 года. 

В выводах также не упоминаются преступления и 

нарушения, не только указанные в докладах Управ-

ления Верховного комиссара по правам человека и 

Группы экспертов, учрежденной резолюцией Совета 

Безопасности 2140 (2014), но и описанные в докла-

дах международных и национальных неправитель-

ственных организаций и местных активистов. Кроме 

того, Группа видных экспертов намеренно проигно-

рировала доклады, полученные от Министерства по 

правам человека Йемена в ходе поездки Группы в 

Аден, а также не сотрудничала с Национальной ко-

миссией по расследованию нарушений прав чело-

века. 

17. Г-н де Соуза Монтейру (Бразилия) говорит, 

что его страна, являясь в настоящее время членом 

Совета по правам человека и кандидатом на переиз-

брание в 2019 году, сохраняет твердую привержен-

ность делу поощрения и защиты прав человека во 

всем мире. Тем не менее Совет может быть рефор-

мирован в рамках пакета мер по организационному 

строительству, что поможет ему более эффективно 

выполнять свой мандат и предотвращать нарушения 

прав человека до их совершения. Кроме того, жела-

тельными являются реформы, направленные на 

https://undocs.org/ru/S/RES/2140%20(2014)


A/C.3/73/SR.43 
 

 

4/17 18-18451X 

 

сокращение поляризации и укрепление доверия со 

стороны государств-членов и заинтересованных сто-

рон. Совет должен иметь возможность помогать 

странам в устранении структурных причин наруше-

ний прав человека путем поощрения эффективного 

оказания технической помощи и укрепления потен-

циала. 

18. Визит Председателя Совета является важным 

механизмом для укрепления сотрудничества между 

Нью-Йорком и Женевой, которое имеет чрезвычайно 

важное значение для защиты прав человека и будет 

полезным для самого Совета. В этой связи жела-

тельно наладить более тесное сотрудничество между 

Председателем Генеральной Ассамблеи и Председа-

телем Совета. 

19. Г-жа Крус Ябар (Испания) говорит, что прак-

тика обмена информацией и мнениями между Нью-

Йорком и Женевой является весьма полезной и необ-

ходимой. Разрыв между Женевой и Нью-Йорком по-

стоянно присутствует в качестве темы дискуссии об 

эффективности системы Организации Объединен-

ных Наций в области прав человека. Периодический 

обмен в форме докладов и презентаций помогает по-

стоянно информировать Комитет о событиях в ра-

боте Совета и представляет собой эффективный пер-

вый шаг в направлении укрепления сотрудничества. 

При этом данная система может быть усовершен-

ствована за счет более частого и устойчивого взаи-

модействия, в том числе в отношении программ ра-

боты и проектов резолюций. 

20. Усилия по рационализации работы Совета 

были транспарентными, инклюзивными и направ-

ленными на достижение консенсуса. Действительно, 

многосторонность требует компромисса в интересах 

общего блага; в мрачной атмосфере, окутывающей 

сегодня область международных отношений, делега-

циям следует стремиться к обеспечению плодотвор-

ности этих усилий. 

21. Г-н Лихарц (Германия) говорит, что все три 

важнейших компонента, закрепленных в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций, имеют равное зна-

чение. Если компонент прав человека ослабеет, вся 

структура рухнет. Права человека, цели в области 

устойчивого развития и мир и безопасность — это 

взаимосвязанные области. Многие из конфликтов, 

рассматриваемых Советом Безопасности в послед-

ние годы, начинались с грубых нарушений прав че-

ловека. В связи с этим важно более эффективно ис-

пользовать имеющуюся информацию, чтобы поло-

жить конец нарушениям, способствуя тем самым 

поддержанию политической стабильности, мира и 

безопасности. Германия будет стремиться к 

достижению этой цели в качестве члена Совета Без-

опасности, в состав которого она войдет в 2019 году. 

22. Оратор интересуется, каким образом Совет и 

специальные процедуры могли бы более последова-

тельно информировать органы Организации Объ-

единенных Наций, в частности Совет Безопасности, 

в целях повышения их осведомленности о система-

тических нарушениях прав человека в качестве зна-

чимых ранних признаков. 

23. Г-н Гусман Муньос (Чили) говорит, что госу-

дарства-члены обязаны выполнять решения, а также 

соблюдать процедуры и механизмы Совета. В этой 

связи Чили разделяет взгляды Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по правам чело-

века и вновь заявляет о своей твердой приверженно-

сти и поддержке Совета как института. 

24. Г-жа Касаш (Венгрия) говорит, что ее страна 

активно поддерживает Совет с самого момента его 

создания. Вместе с тем чрезмерная политизирован-

ность, избирательность, поляризация и непосиль-

ный объем работы оставляют Совету все меньше и 

меньше возможностей для выполнения его мандата.  

25. Являясь членом Совета уже во второй раз, Вен-

грия уделяет приоритетное внимание успешному за-

вершению процесса повышения эффективности ра-

боты Совета. Отказавшись от практики публичного 

обличения и порицания, Совет может стать реальной 

площадкой для конструктивного международного 

диалога и сотрудничества.  

26. Превентивная функция Совета должна быть од-

ним из важнейших направлений его деятельности; 

тем не менее способность Совета осуществлять эту 

функцию снижается. Международному сообществу 

следует принять коррективные меры для урегулиро-

вания этой ситуации. Венгрия настоятельно призы-

вает государства-члены поддержать рационализа-

цию и деполитизацию работы Совета, что позволит 

рассматривать его в качестве объективного, эффек-

тивного и конструктивного учреждения, а не в каче-

стве врага. 

27. Г-н Миякава (Япония) говорит, что Совету 

следует уточнить направления своей работы и изу-

чить возможные сферы дублирования его мандата и 

деятельности в мандатах и деятельности других ме-

ханизмов по правам человека и других структур Ор-

ганизации Объединенных Наций.  

28. Чтобы оправдать высокие ожидания междуна-

родного сообщества и сохранить присущий им про-

фессионализм, качество работы и авторитет, специ-

альным процедурам следует избегать любого дубли-

рования мандатов и соблюдать Кодекс поведения 



 
A/C.3/73/SR.43 

 

18-18451X 5/17 

 

мандатариев специальных процедур Совета по пра-

вам человека. Кроме того, они должны принять кон-

кретные меры к дальнейшему совершенствованию, 

включая участие в конструктивном диалоге с госу-

дарствами-членами и другими соответствующими 

структурами и внедрение процесса внешней оценки.  

29. Г-н Мэк (Соединенные Штаты Америки) гово-

рит, что его страна ценит предпринятый недавно Со-

ветом позитивный шаг, заключающийся в выдвиже-

нии резолюции о систематических нарушениях прав 

человека в Венесуэле, к чему Соединенные Штаты 

впервые призывали еще в 2017 году. Ухудшение си-

туации в Венесуэле привело к региональному кри-

зису, связанному с беженцами; граждане страны по-

прежнему страдают от нарушений прав человека. 

Этот ограниченный, но многообещающий успех 

подкрепил готовность Соединенных Штатов возоб-

новить с определенного момента сотрудничество с 

реформированным Советом по правам человека, ко-

торый будет достоин своего названия и чей состав, 

повестка дня и деятельность будут полностью отра-

жать неотъемлемое достоинство и равные и неотъ-

емлемые права всех людей.  

30. Тем не менее общее доверие к Совету по-преж-

нему остается серьезно подорванным. Некоторые 

страны, в которых происходят самые серьезные 

нарушения прав человека, были вновь избраны в Со-

вет. Совет не сумел устранить нарушения Китая в от-

ношении мусульман и других религиозных мень-

шинств, правозащитников и адвокатов; кроме того, 

действия Совета свидетельствуют о постоянной ин-

ституциональной предвзятости в отношении Изра-

иля, что подрывает усилия, направленные на уста-

новление прочного мира в регионе.  

31. Оратор спрашивает, поддержит ли Председа-

тель Совета усилия по инициированию дискуссии в 

Генеральной Ассамблее в 2019 году в преддверии 

процесса обзора 2021 года.  

32. Г-н Уайтли (наблюдатель от Европейского со-

юза) говорит, что нарушения прав человека и напа-

дения на правозащитников становятся все более за-

метными. Совет играет ключевую роль в проведении 

универсального периодического обзора и в форми-

ровании мандатов и механизмов, которые являются 

важным компонентом международного реагирова-

ния на текущие проблемы в области прав человека.  

33. Европейский союз призывает все государства в 

полной мере сотрудничать со специальными проце-

дурами и оказывать им помощь, а также одобряет ре-

гулярное информирование Председателя Совета о 

предполагаемых случаях запугивания и репрессий в 

отношении лиц, которые стремятся сотрудничать, 

сотрудничают или сотрудничали ранее с Организа-

цией Объединенных Наций. 

34. Оратор спрашивает, как прекратить и предот-

вратить репрессии, как укрепить роль гражданского 

общества в контексте пересечения с деятельностью 

Совета и какие шаги Совет мог бы предпринять для 

достижения более ощутимых результатов на страно-

вом уровне. 

35. Г-н Сеперо Агилар (Куба) говорит, что Совет 

должен избегать политических манипуляций и кон-

фронтации, которые ранее подорвали авторитет уже 

прекратившей свое существование Комиссии по пра-

вам человека. Универсальный периодический обзор 

является главным элементом, отличающим Совет от 

Комиссии.  

36. Для повышения эффективности и результатив-

ности работы Совета государства-члены должны 

проявить политическую волю. Увеличение числа за-

седаний, посвященных резолюциям по конкретным 

странам, свидетельствует о том, что желаемый эф-

фект от мер, принятых в 2018 году, оказался подо-

рванным ростом политизации. 

37. Совет является вспомогательным органом Ге-

неральной Ассамблеи и в таком качестве должен 

улучшать ее координацию с Третьим комитетом. Од-

нако данная обязанность не обязательно влечет за 

собой ограничение числа инициатив, которые выно-

сятся на рассмотрение в любом из этих органов, 

равно как и выдвижение этих инициатив не обяза-

тельно представляет собой дублирование усилий. 

Кроме того, Куба выступает против попыток более 

тесно объединить Совет по правам человека с Сове-

том Безопасности под предлогом осуществления 

превентивных функций Совета по правам человека. 

38. Г-н Шук (Словения), Председатель Совета по 

правам человека, говорит, что ряд делегаций задали 

вопросы о мерах по повышению эффективности ра-

боты Совета. Совет всегда можно сделать лучше, но 

его не следует реформировать полностью, поскольку 

он уже является эффективным механизмом, добива-

ющимся хороших результатов. Некоторые предложе-

ния по улучшению существующего положения каса-

ются необходимости того, чтобы делегации, осо-

бенно малочисленные, тщательно готовились к об-

суждениям, а Совет имел больше времени, чтобы со-

средоточить внимание на наиболее важных вопросах 

в области прав человека. Программа работы должна 

стать более рациональной и удобной для пользовате-

лей, поскольку число инициатив и резолюций растет 

с каждым годом. Совет уже рассматривал вопрос о 

том, какие резолюции могут подходить для рассмот-

рения на двухгодичной или трехгодичной основе. 



A/C.3/73/SR.43 
 

 

6/17 18-18451X 

 

Еще одна инициатива предусматривает поочередное 

рассмотрение некоторых вопросов Третьим комите-

том и Советом. Хотя некоторые вопросы имеют 

столь важное значение, что Женева и Нью-Йорк 

должны одновременно давать на них решительный 

ответ, в целом с функциональной точки зрения резо-

люции двух этих органов не различаются; делега-

циям нет смысла работать над одной и той же темой 

в обеих штаб-квартирах. В декабре 2018 года в Же-

неве делегациям предстоит сообщить, готовы ли они 

приступить к дальнейшим мерам по рационализа-

ции. 

39. Переходя к теме взаимодействия между Нью-

Йорком и Женевой, оратор говорит, что, хотя делега-

ции в Нью-Йорке, как правило, уделяют особое вни-

мание вопросам мира и безопасности и развития, а 

делегации в Женеве — вопросам прав человека, 

необходимо установить взаимосвязи между всеми 

тремя компонентами деятельности Организации 

Объединенных Наций. Поскольку все органы Орга-

низации Объединенных Наций работают над реали-

зацией инициативы «Единая ООН», все они должны 

стремиться к одной и той же цели. 

40. Недавно Генеральный секретарь подчеркнул 

важность превентивной деятельности, которая 

также является ключевым элементом в работе Со-

вета. Органы, обсуждающие вопросы мира и без-

опасности или предотвращения конфликтов в Нью-

Йорке, могли бы принимать более обоснованные ре-

шения, если бы опирались на знания, сведения и ана-

лиз Совета, в особенности специальных докладчи-

ков, комиссий по расследованию и специальных про-

цедур. Несомненно, можно было бы повысить эф-

фективность около 50 специальных процедур в кон-

тексте превентивной деятельности. 

41. Несмотря на то, что Совет, как и Третий коми-

тет, является политическим органом, в состав кото-

рого входят делегации, выражающие свои политиче-

ские взгляды по вопросам прав человека, следует 

любой ценой избегать политизации его повестки 

дня. Сведя к минимуму использование темы прав че-

ловека в геополитических или иных целях, делега-

ции могли бы обеспечить себе возможность сосредо-

точить внимание на наиболее насущных проблемах 

в области прав человека. 

42. Гражданское общество принимает наиболее 

значительное участие в работе Совета по правам че-

ловека среди всех органов Организации Объединен-

ных Наций, а организации гражданского общества 

постоянно взаимодействуют с двумя другими заин-

тересованными сторонами Совета — государствами-

членами и государствами-наблюдателями. Участие 

гражданского общества способствует большей мно-

гоплановости и обоснованности обсуждений. Вы-

ступая в качестве Председателя Совета по правам че-

ловека, оратор бдительно стоит на защите простран-

ства для деятельности гражданского общества и 

незамедлительно реагирует на сообщения об угрозах 

в адрес лиц, желающих сотрудничать с Советом. 

43. Г-жа Асфур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что привлечение виновных к от-

ветственности имеет основополагающее значение 

для предотвращения конфликтов и достижения 

мира, а также профилактики нарушений прав чело-

века и норм международного права. Комиссия по 

расследованию является важным механизмом, поз-

воляющим положить конец безнаказанности и обес-

печить возмещение жертвам нарушений и злоупо-

треблений, которые, как утверждается, имели место 

в ходе военных атак на мирные гражданские проте-

сты в оккупированной Палестине, включая Восточ-

ный Иерусалим, и в особенности в оккупированном 

секторе Газа. 

44. Оратор просит представить информацию о по-

следних достижениях в работе комиссии по рассле-

дованию и о способах, позволяющих наиболее эф-

фективно обеспечить выполнение рекомендаций, 

вынесенных механизмами расследования. 

45. Г-жа Вагнер (Швейцария), отмечая важную 

роль, которую играет гражданское общество в деле 

укрепления прав человека, спрашивает, что можно 

сделать для улучшения защиты представителей от 

репрессий и запугивания, а также привлечения к от-

ветственности государств, занимающихся подобной 

практикой. Кроме того, она хотела бы знать, какие 

меры Совет может предпринять для повышения 

своей эффективности и укрепления статуса в си-

стеме Организации Объединенных Наций, а также 

каким образом можно добиться консенсуса между 

заинтересованными сторонами для обеспечения 

поддержки подобных мер. Наконец, она хотела бы 

узнать наиболее эффективные способы укрепления 

координации и согласованности между тремя важ-

нейшими компонентами деятельности Организации 

Объединенных Наций и между органами, базирую-

щимися в Нью-Йорке и Женеве. 

46. Г-н Аль-Халиль (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что делегация его страны осуждает 

политизацию механизмов по правам человека и 

практику использования этих механизмов для про-

движения интересов некоторых влиятельных госу-

дарств-членов в отношении других государств. Си-

рийская делегация также осуждает давление, оказы-

ваемое правительствами этих стран на Совет по 



 
A/C.3/73/SR.43 

 

18-18451X 7/17 

 

правам человека для того, чтобы исказить его мандат 

и скрыть грубые нарушения прав человека, совер-

шенные израильскими оккупационными властями на 

оккупированной арабской территории, особенно на 

оккупированных сирийских Голанах. Правительства 

этих стран также имеют своей целью отвлечь внима-

ние от собственных нарушений международного 

права, что влечет за собой катастрофические послед-

ствия с точки зрения осуществления прав человека. 

47. Г-жа Брацина (Латвия) говорит, что создание 

надежной и эффективной системы защиты прав че-

ловека является одной из приоритетных задач, по-

скольку понятие прав человека лежит в самой основе 

Организации Объединенных Наций. Совет продол-

жает играть важнейшую роль в этом отношении, по-

скольку способствует борьбе с нарушениями прав 

человека и усилению деятельности по поощрению 

защиты прав человека во всем мире. Организации 

гражданского общества и независимые средства мас-

совой информации также вносят значительный 

вклад в работу системы Организации Объединенных 

Наций в области прав человека. Государства должны 

содействовать, а не препятствовать им и не оста-

ваться безучастными к актам давления на правоза-

щитников, в особенности журналистов, проводящих 

независимые расследования. Оратор также спраши-

вает, над какими вопросами будет работать следую-

щий состав Бюро Совета в рамках подготовки к про-

ведению Генеральной Ассамблеей обзора деятельно-

сти Совета, который должен начаться в 2021 году. 

48. Г-н Ли Чуиль (Республика Корея) говорит, что 

деятельность Совета по правам человека, посвящен-

ная изучению положения в области прав человека и 

предупреждению нарушений во всем мире, достойна 

всяческого подражания. Делегация его страны с удо-

влетворением отмечает все усилия Совета сосредо-

точить внимание на основополагающих факторах за-

щиты универсальных прав человека с помощью та-

ких инструментов, как резолюция 39/7 о местных ор-

ганах власти и правах человека, в которой подчерки-

вается роль местных органов власти в качестве фак-

торов содействия на низовом уровне, и резолюция 

37/6 о роли благого управления в поощрении и за-

щите прав человека, что способствует укреплению 

связи между защитой прав человека и устойчивым 

развитием. Республика Корея также приветствует 

попытки Председателя ускорить дискуссии по во-

просу о повышении эффективности работы Совета, 

поскольку в ходе подобных дискуссий уже было вы-

работано множество конструктивных предложений. 

Кроме того, крайне важны активные усилия Совета 

по защите от запугивания и репрессий лиц, сотруд-

ничавших с механизмами Организации 

Объединенных Наций по правам человека, по-

скольку эти лица способствуют созданию процвета-

ющего, демократического и жизнеспособного обще-

ства.  

49. Г-н Герахти (Ирландия) говорит, что 2018 год 

был трудным годом с точки зрения многостороннего 

подхода и прав человека и напряженным периодом 

для Совета. Ирландия приветствует принятие резо-

люции 38/12 о пространстве для деятельности граж-

данского общества и рассчитывает на продолжение 

сотрудничества с партнерами по этому чрезвычайно 

важному вопросу. Ирландия остается неизменным 

сторонником усилий помощника Генерального сек-

ретаря по правам человека и Совета, направленных 

на то, чтобы положить конец использованию запуги-

вания и репрессий в отношении лиц, сотрудничаю-

щих с Организацией Объединенных Наций по во-

просам прав человека. Механизмы Организации 

Объединенных Наций могут функционировать 

надлежащим образом лишь в том случае, если люди 

могут свободно взаимодействовать с ними, не опаса-

ясь запугивания или репрессий. Тем не менее вызы-

вает разочарование тот факт, что государства зача-

стую отказываются от сотрудничества с существую-

щими механизмами и мандатариями Совета. Оратор 

хотел бы знать, какие вопросы Председатель рас-

сматривает в качестве приоритетных для Совета в 

2019 году. 

50. Г-н Молина Линарес (Гватемала) говорит, что 

делегация его страны с удовлетворением отмечает 

тот факт, что мандат Совета предусматривает более 

тесное сотрудничество между органами в Женеве и 

Нью-Йорке, поскольку их следование полностью от-

дельным повесткам дня не приносит результатов. 

Она также отметила заинтересованность в поощре-

нии и укреплении взаимосвязей между работой Со-

вета и Повесткой дня в области устойчивого разви-

тия на период до 2030 года с учетом того, что компо-

ненты развития и прав человека должны представ-

лять собой неразрывное единство. Гватемала при-

знает и поддерживает работу Совета и важность со-

вершенствования методов его работы, особенно с 

учетом возникших в течение последнего года слож-

ных глобальных ситуаций. Оратор хотел бы услы-

шать мнение Председателя о том, как улучшить 

связь между компонентами прав человека и мира и 

безопасности. 

51. Г-н Ли Сон Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что универсаль-

ный периодический обзор является наиболее подхо-

дящей площадкой для рассмотрения положения в об-

ласти прав человека во всех государствах — членах 

Организации Объединенных Наций на равной 

https://undocs.org/ru/A/RES/39/7
https://undocs.org/ru/A/RES/37/6
https://undocs.org/ru/A/RES/38/12


A/C.3/73/SR.43 
 

 

8/17 18-18451X 

 

основе. В прошлом году Совет принял многочислен-

ные резолюции по конкретным странам, которые по-

служили интересам горстки государств в ущерб ин-

тересам развивающихся стран. Оратор спрашивает, 

каким образом можно решить проблему политиза-

ции, избирательности и двойных стандартов, прояв-

ленных в работе Совета, особенно в том, что каса-

ется принятия резолюций по конкретным странам.  

52. Г-н Шук (Словения), Председатель Совета по 

правам человека, говорит, что Совет создал различ-

ные инструменты для повышения эффективности 

своей деятельности, особенно в сфере реагирования 

на чрезвычайные ситуации в области прав человека. 

В период между очередными сессиями проводятся 

специальные заседания, которые могут быть опера-

тивно созваны в течение трех-четырех дней, а в ходе 

сессий Совета такую же функцию выполняют сроч-

ные прения. Механизмы для мониторинга выполне-

ния мер и рекомендаций, принятых в Нью-Йорке и 

Женеве, также имеют важное значение. Вся правоза-

щитная система должна быть в большей степени 

ориентирована на осуществление, чем в настоящее 

время, а государства должны создать надлежащие 

механизмы наблюдения за выполнением решений на 

местах. Слишком часто аспект осуществления резо-

люций, принятых Третьим комитетом или другими 

органами, не учитывается. 

53. Универсальный периодический обзор является 

одним из наиболее эффективных инструментов Со-

вета, в том числе благодаря тому, что в нем прини-

мают участие все 193 государства — члена Органи-

зации Объединенных Наций. В то время как в ходе 

первых двух циклов обзора Совет вынес множество 

рекомендаций государствам-членам, в текущем тре-

тьем цикле он уделяет больше внимания осуществ-

лению рекомендаций и контролю прогресса. Кроме 

того, преимуществом Совета является его способ-

ность проанализировать, какие из рекомендаций 

первых двух циклов государства осуществили 

успешно, а какие были сопряжены с трудностями.  

54. Недавно состоялось неофициальное выездное 

совещание для обсуждения хода подготовки к прове-

дению Генеральной Ассамблеей обзора деятельно-

сти Совета в 2021 году. Его участники пришли к со-

гласию относительно необходимости продолжить 

оптимизацию Совета и после 2019 года, с тем чтобы 

к моменту начала обзора он находился бы на пике 

эффективности. 

55. Повестка дня на период до 2030 года имеет ре-

шающее значение для всей системы Организации 

Объединенных Наций, а соблюдение прав человека 

является неотъемлемой частью всех целей в области 

устойчивого развития. Интерес Совета к Повестке 

дня на период до 2030 года растет, о чем свидетель-

ствует принятие трех резолюций по этой теме за 

предшествующие 12 месяцев. В 2019 году Совет 

проведет семинар, целенаправленно посвященный 

Повестке дня на период до 2030 года. 

56. Следует с удовлетворением отметить уровень 

интереса, проявляемого в Нью-Йорке к улучшению 

работы Совета. Недавний визит Председателя Треть-

его комитета в Женеву стал еще одним примером эф-

фективного сотрудничества между Советом Безопас-

ности и Генеральной Ассамблеей. Оратор выражает 

надежду на то, что аналогичные инициативы будут 

предложены и в следующем году. Следующий Пред-

седатель Совета также будет осуществлять про-

грамму улучшения работы Совета, поскольку воз-

можности для совершенствования есть всегда. 

57. Г-жа Альфейн (Коморские Острова), выступая 

от имени Группы африканских государств, говорит, 

что реализация мандата Совета по правам человека 

должна основываться на сотрудничестве и диалоге, 

свободных от политизации, избирательности и двой-

ных стандартов. Универсальный периодический об-

зор является единственным механизмом, с помощью 

которого Совет помогает государствам в выполне-

нии их обязательств в области прав человека и улуч-

шении положения в области прав человека на ме-

стах. Добровольный целевой фонд по оказанию фи-

нансовой и технической помощи в осуществлении 

процесса универсального периодического обзора 

должен располагать достаточными ресурсами для 

оказания государствам содействия в укреплении 

национального потенциала и накоплении эксперт-

ных знаний для выполнения рекомендаций Совета. 

Группа подтверждает положения Венской деклара-

ции и Программы действий, в которой подчеркива-

ется универсальный, неделимый, взаимозависимый 

и взаимосвязанный характер прав человека, а также 

право на развитие как универсальное и неотъемле-

мое право, составляющее неотъемлемую часть ос-

новных прав человека. 

58. Ссылаясь на резолюцию 60/251 Генеральной 

Ассамблеи и резолюцию 5/1 Совета по правам чело-

века, Группа осуждает попытки государств навязы-

вать свои ценности другим, что является наруше-

нием положений резолюции 60/251, которая содер-

жит призыв учитывать важность национальных и ре-

гиональных особенностей и различия в историче-

ском, культурном и религиозном развитии в про-

цессе поощрения и защиты прав человека и основ-

ных свобод. Вызывает также глубокую обеспокоен-

ность все более неконсенсусный процесс принятия 

резолюций Совета по правам человека. Например, 

https://undocs.org/ru/A/RES/60/251
https://undocs.org/ru/A/RES/60/251


 
A/C.3/73/SR.43 

 

18-18451X 9/17 

 

резолюция 39/10 о предотвратимой материнской 

смертности и заболеваемости и правах человека в 

гуманитарных ситуациях была принята несмотря на 

то, что ввиду ее весьма спорных формулировок кон-

сенсуса достигнуть не удалось. Глобальный Север 

не придерживается конструктивной позиции в пере-

говорах на тему разработки международного юриди-

чески связывающего договора, которые в соответ-

ствии с резолюцией 26/9 Совета проводятся в рамках 

Рабочей группы по вопросу о правах человека и 

транснациональных корпорациях и других предпри-

ятиях. 

59. Осуществление мандата Совета может быть эф-

фективным только в том случае, если оно будет ос-

новано на принципах отказа от политизации, неиз-

бирательности, объективности, универсальности и 

международного сотрудничества в контексте под-

линного межправительственного диалога по вопро-

сам прав человека. Совет не должен рассматривать 

положение в области прав человека в конкретных 

странах. Прогресса в этих государствах-членах 

можно добиться через повышение устойчивости по-

средством технического сотрудничества, солидарно-

сти и взаимного уважения, а также через помощь в 

укреплении потенциала по поощрению и защите 

прав человека, которая будет оказываться по соб-

ственной просьбе стран и исходя из их потребностей 

и приоритетов. 

60. Любое повышение эффективности Совета 

должно быть основано на принципах транспарент-

ности, инклюзивности и недискриминации и соот-

ветствовать духу и букве резолюции 5/1 Совета. Все 

подобные меры следует принимать на основе кон-

сенсуса, а повестку дня Совета необходимо опреде-

лять на равной и недискриминационной основе.  

61. Группа африканских государств придержива-

ется принципиальной позиции в отношении судеб-

ной защиты и реализации экономических, социаль-

ных и культурных прав. Она признает, что крайняя 

нищета и социальное отчуждение представляют со-

бой посягательство на человеческое достоинство и 

что необходимы безотлагательные меры для того, 

чтобы лучше понять эти явления и поддержать право 

на развитие. Группа не верит в существование про-

возглашенной в Венской декларации иерархии прав, 

на которой, как представляется, основывается пра-

возащитный подход, поскольку она отрицает опреде-

ленные социально-экономические и культурные 

права. Предложения представлять Генеральной Ас-

самблее доклад Совета по правам человека без 

утверждения Третьим комитетом создают опасный 

прецедент, подрывая мандат Комитета. Внесение в 

мандат Комитета каких бы то ни было изменений 

потребует их одобрения всеми членами в рамках ин-

клюзивного межправительственного процесса. 

62. Г-н Венавезер (Лихтенштейн), выступая также 

от имени Австралии, Исландии, Канады, Новой Зе-

ландии и Норвегии, говорит, что государствам-чле-

нам необходимо гарантировать сохранение без-

упречной репутации Совета по правам человека на 

фоне серьезных нападок на Совет и на международ-

ную систему защиты прав человека в целом. Совету 

следует воздать должное за важные усилия, направ-

ленные на изучение положения в области прав чело-

века в Венесуэле и Мьянме.  

63. Члены Совета должны поддерживать самые вы-

сокие стандарты поощрения и защиты прав чело-

века. Каждое государство имеет возможности для 

улучшения положения в области прав человека, а 

любая терпимость в отношении грубых и системати-

ческих нарушений заслуживает решительного осуж-

дения. Ни одно государство, совершающее или до-

пускающее грубые нарушения прав человека, не 

должно быть избрано в Совет; всем государствам 

следует иметь это в виду при голосовании по член-

ству даже в тех ситуациях, когда избирательные 

списки выдвигаются региональными группами.  

64. Вышеупомянутые страны глубоко обеспокоены 

ростом враждебности по отношению к граждан-

скому обществу и правозащитникам и осуждают ре-

прессии против них, вызванные взаимодействием с 

Советом по правам человека, процессом универсаль-

ного периодического обзора или мандатариями спе-

циальных процедур Совета. Специальные мандата-

рии несут ответственность за привлечение всеоб-

щего внимания к нарушениям и злоупотреблениям, 

а также обмен опытом и передовой практикой с меж-

дународным сообществом; поэтому государства 

должны предоставлять им доступ, добросовестно 

рассматривать их рекомендации и соответствующим 

образом взаимодействовать с ними. 

65. Государства должны содействовать обеспече-

нию безопасности журналистов и бороться с безна-

казанностью тех, кто совершает нападения на них. 

Расследования преступлений против журналистов 

должны отвечать самым высоким стандартам транс-

парентности, честности и неподкупности, а в тех 

случаях, когда они не соответствуют подобным стан-

дартам, Организация Объединенных Наций должна 

принимать меры. 

66. Г-н Аш-Шафай (Саудовская Аравия) говорит, 

что участие его страны в защите прав человека вы-

текает из положений исламского шариата. Прави-

тельство его страны прилагает усилия для развития 

своих институциональных механизмов и законов 

https://undocs.org/ru/A/RES/39/10


A/C.3/73/SR.43 
 

 

10/17 18-18451X 

 

шариата в целях защиты и укрепления прав чело-

века, поскольку полномочия и принципы судебных 

органов определяются исламским правом, которое 

требует соблюдения правосудия. Судебные органы 

являются независимыми и подчиняются только нор-

мам исламского права. Судебная система Саудовской 

Аравии предоставляет каждому обвиняемому право 

на справедливое судебное разбирательство, по-

скольку исламское право гласит, что мусульманские 

правители должны справедливо править своим наро-

дом. 

67. Саудовская Аравия приняла международные 

нормы и стандарты в области прав человека и обно-

вила свою систему уголовного правосудия. Она 

также создала Саудовскую коллегию адвокатов и Со-

вет по делам семьи. В настоящее время ведется пе-

ресмотр Уголовного кодекса и разработка нового за-

кона о борьбе с злоупотреблением властью. Закон о 

гражданских учреждениях и объединениях допол-

няет другие законы и обеспечивает независимость и 

разнообразие организаций гражданского общества. 

Эти организации могут сотрудничать с соответству-

ющими учреждениями в целях разработки законов и 

норм и контроля за их осуществлением, а также реа-

гировать на доклады о положении в области прав че-

ловека.  

68. Защита и поощрение прав человека являются 

для Саудовской Аравии приоритетной задачей. Ни 

один человек не может быть подвергнут ограниче-

нию свободы, аресту или задержанию за исключе-

нием разрешенных законом случаев, а действия яв-

ляются наказуемыми лишь в том случае, если это 

конкретно предусмотрено уже существующими пра-

вовыми положениями. Все граждане и резиденты 

Саудовской Аравии пользуются правами и свобо-

дами без какой-либо дискриминации в соответствии 

с законом. Ни одна группа людей не обладает осо-

быми привилегиями, а жертвы нарушений прав че-

ловека имеют возможность подать жалобу. Саудов-

ская Аравия готова сотрудничать с Организацией 

Объединенных Наций, гражданским обществом и 

международными организациями в целях защиты и 

поощрения прав человека способами, не противоре-

чащими исламу или законам шариата. В качестве 

члена Совета по правам человека Саудовская Аравия 

поддерживает все усилия, направленные на дости-

жение социальной справедливости.  

69. Г-жа Шиконго (Намибия), заместитель Пред-

седателя, занимает место Председателя. 

70. Г-жа Валье (Куба) говорит, что Совет по пра-

вам человека был создан в целях устранения двой-

ных стандартов и политической конфронтации и 

манипуляций, которые дискредитировали прекра-

тившую свое существование Комиссию по правам 

человека. Важно избегать возврата к подобной нега-

тивной практике. Основное отличие Совета от Ко-

миссии — это наличие механизма универсального 

периодического обзора, который является един-

ственным универсальным правозащитным механиз-

мом для проведения всеобъемлющего анализа ситу-

аций и осуществления международного сотрудниче-

ства на основе конструктивного диалога и уважения 

принципов универсальности, объективности, бес-

пристрастности и неизбирательности.  

71. Любая попытка добиться улучшения методов 

работы Совета требует политической воли госу-

дарств-членов и должна быть приведена в соответ-

ствие с процессами, закрепленными в пакете мер по 

его организационному строительству. Рост полити-

зации показывает, что меры, принятые в прошлом 

году, не привели к желаемым результатам. Обеспече-

ние координации между работой Совета и Генераль-

ной Ассамблеи не означает, что выдвижение иници-

атив в обоих органах указывает на излишнее дубли-

рование усилий. Кроме того, поскольку Совет по 

правам человека является органом, подчиненным Ге-

неральной Ассамблее, делегация страны оратора не 

согласна с попытками добиться более тесных взаи-

мосвязей с Советом Безопасности под предлогом ре-

ализации превентивной роли Совета по правам чело-

века.  

72. До тех пор, пока сохраняется несправедливый 

и ограничительный характер международного эко-

номического и политического порядка, включающий 

в себя, например, введение односторонних мер при-

нуждения и блокады, от которых Куба страдает на 

протяжении последних 58 лет, Совет должен и 

впредь требовать прекращения подобной практики. 

Совет должен продолжать настаивать на том, что для 

решения сложных задач, вызванных воздействием 

многочисленных и глубоких кризисов, необходима 

международная солидарность. В то же время Куба 

будет и далее поощрять права на самоопределение, 

мир и развитие в целях установления демократиче-

ского и справедливого международного порядка, 

обеспечения осуществления прав человека и уваже-

ния разнообразия.  

73. Г-жа Пишдари (Ирак) говорит, что Конститу-

ция ее страны содержит целый ряд статей о защите 

прав человека, реализация которых осуществляется 

посредством государственной политики. Ирак со-

здал Верховную комиссию по правам человека, кото-

рая занимается защитой и поощрением прав чело-

века и контролем за деятельностью государства в це-

лях обеспечения надлежащего применения закона. 



 
A/C.3/73/SR.43 

 

18-18451X 11/17 

 

Человек может быть лишен гарантированных Кон-

ституцией прав на жизнь, безопасность и свободу 

только в соответствии с законодательством и реше-

нием суда. В законодательстве также закреплено 

право на равенство, свободу вероисповедания и сво-

боду выражения мнений.  

74. Уделяя внимание формированию тесных отно-

шений с международными и региональными органи-

зациями, правительство Ирака работает над осу-

ществлением международных договоров. Руковод-

ствуясь убежденностью в том, что укрепление меж-

дународных стандартов в области прав человека 

имеет важное значение, Ирак ратифицировал восемь 

международных документов в области прав человека 

и факультативных протоколов к ним, а также выпол-

нил свои обязательства по представлению нацио-

нальных докладов в рамках универсального перио-

дического обзора. Правительство Ирака верит в 

транспарентность и соблюдение международных 

стандартов в области прав человека и направляет 

специальным докладчикам и мандатариям открытое 

приглашение посетить страну. 

75. Избрание Ирака членом Совета по правам че-

ловека на период 2017–2019 годов отражает уверен-

ность международного сообщества в том, что страна 

будет поощрять и защищать права человека и соблю-

дать международные конвенции. Приоритетными 

направлениями деятельности Ирака в период пребы-

вания в составе Совета являются права женщин и де-

тей и защита культурного наследия. Ирак желает 

вновь выставить свою кандидатуру на период 2020–

2022 годов и в случае избрания будет выступать в 

поддержку универсального периодического обзора 

как наилучшего средства для улучшения положения 

в области прав человека в государствах-членах, уде-

ляя повышенное внимание диалогу, техническому 

содействию и созданию потенциала.  

76. Г-жа Гебрекидан (Эритрея) говорит, что, к со-

жалению, Совет по правам человека страдает от тех 

же проблем, которые преследовали его предше-

ственницу — Комиссию по правам человека, не су-

мевшую эффективно реализовать свой мандат из-за 

политизации и двойных стандартов. Совет по правам 

человека разделит судьбу Комиссии, если продолжит 

игнорировать принцип взаимного уважения. 

77. Эритрея верит, что солидарность государств и 

их подлинное и взаимовыгодное партнерство помо-

гут добиться международного мира, прогресса и по-

ощрения прав человека. В качестве члена Совета по 

правам человека на период 2019–2021 годов она бу-

дет работать над созданием более эффективного и 

авторитетного Совета и поддерживать всеохватный 

и транспарентный межрегиональный диалог. 

78. Совет продолжает принимать все большее 

число резолюций, эффективность которых, тем не 

менее, вызывает сомнения. Следует задаться вопро-

сом, свидетельствует ли текущая деятельность Со-

вета о его ответственности за защиту принципов, из-

ложенных во Всеобщей декларации прав человека, и 

отражает ли его функции в качестве органа, отвеча-

ющего за обеспечение всестороннего учета прав че-

ловека в рамках системы Организации Объединен-

ных Наций. Управление Верховного комиссара по 

правам человека (УВКПЧ), значимость помощи ко-

торого государствам-членам в достижении целей в 

области прав человека не следует недооценивать, 

должно уделять равное внимание всем правам чело-

века. По мнению Эритреи, финансирование про-

грамм УВКПЧ должно осуществляться из регуляр-

ного бюджета Организации Объединенных Наций.  

79. Конструктивный международный диалог и со-

трудничество играют важную роль в решении вопро-

сов, связанных с правами человека. Универсальный 

периодический обзор имеет важнейшее значение для 

выполнения государствами своих обязательств в об-

ласти прав человека и улучшения положения на ме-

стах. После завершения двух циклов универсаль-

ного периодического обзора Эритрея выполняет 92 

рекомендации и в настоящее время готовится к тре-

тьему отчетному периоду. 

80. Г-жа Трипати (Индия) говорит, что спустя 70 

лет после принятия Всеобщей декларации прав че-

ловека международный диалог на тему прав чело-

века все еще остается напряженным, а Совет по пра-

вам человека по-прежнему пытается преодолеть 

идеологические и геополитические разногласия. Не-

смотря на эти трудности, за последние 12 лет Совет 

внес значительный вклад в действия и обсуждения в 

области прав человека. 

81. Все более широкое признание государствами-

членами рекомендаций универсального периодиче-

ского обзора представляет собой обнадеживающую 

тенденцию. Техническая помощь и помощь в укреп-

лении потенциала являются важными аспектами 

универсального периодического обзора. Этот про-

цесс не следует использовать для навязывания от-

дельных тематических концепций, которые не поль-

зуются всеобщим признанием. 

82. Наличие огромного разрыва в отношении ситу-

ационных и тематических вопросов представляет 

собой тревожное явление, которое ставит под угрозу 

эффективность и авторитет Совета. Использование 

агрессивных и навязчивых подходов, не 



A/C.3/73/SR.43 
 

 

12/17 18-18451X 

 

включающих в себя консультации с соответствую-

щей страной, привело к политизации вопросов прав 

человека. Совет, специальные процедуры и меха-

низмы договорных органов должны руководство-

ваться принципами универсальности, транспарент-

ности, беспристрастности, объективности и неизби-

рательности. С момента создания Совета число спе-

циальных процедур увеличилось, что привело к дуб-

лированию мандатов. Процесс отбора мандатариев 

специальных процедур должен быть более прозрач-

ным. Основная обязанность Совета заключается в 

том, чтобы отстаивать неделимость и взаимозависи-

мость всех прав человека, включая право на разви-

тие. 

83. Терроризм является самым тяжким наруше-

нием прав человека, поэтому международное сооб-

щество должно принять меры по борьбе с ним во 

всех его формах и проявлениях. Совет должен также 

стремиться к формированию консенсуса по таким 

вопросам, как защита прав человека в киберпро-

странстве и воздействие разработок в области искус-

ственного интеллекта на права человека. Индия по-

прежнему стремится к поощрению плюралистиче-

ских, умеренных и уравновешенных взглядов как в 

Совете по правам человека, так и в других органах.  

84. Г-н Сайкал (Афганистан) вновь занимает ме-

сто Председателя. 

85. Г-н Пожью-Падауа (Бразилия) говорит, что 

Организация Объединенных Наций должна укреп-

лять сотрудничество между Нью-Йорком и Женевой. 

Канцелярия Председателя Генеральной Ассамблеи и 

Бюро Совета должны всегда работать вместе на 

благо всей системы защиты прав человека. Бразилия, 

которая является одним из наиболее активных чле-

нов Совета по правам человека и кандидатом на пе-

реизбрание в 2019 году, стремится к обеспечению 

успешности и эффективности этого органа. В соот-

ветствии со своей конституцией, в которой защита 

прав человека закреплена в качестве основополага-

ющего принципа, Бразилия поддерживает Совет в 

его усилиях по поощрению и защите этих прав во 

всем мире.  

86. Оптимизация Совета по правам человека поз-

волит ему более эффективно предотвращать наруше-

ния еще до того, как они будут совершены. Тем не 

менее любые реформы должны осуществляться в 

рамках пакета мер по организационному строитель-

ству. Совет может быть укреплен посредством мер, 

направленных на снижение поляризации и повыше-

ние доверия со стороны его членов и других заинте-

ресованных сторон. Он должен иметь возможность 

помогать странам в устранении структурных причин 

нарушений прав человека путем поощрения эффек-

тивной технической помощи и укрепления потенци-

ала в обстановке, способствующей диалогу и сотруд-

ничеству. 

87. Г-н Фернандес де Сото Вальдеррама (Колум-

бия) говорит, что хотя усилия и успехи Совета по 

правам человека, Верховного комиссара Организа-

ции Объединенных Наций по правам человека и дру-

гих органов и механизмов системы Организации 

Объединенных Наций в области прав человека поз-

волили добиться более полного соблюдения прав че-

ловека и укрепить их защиту, в этой области все еще 

остаются колоссальные проблемы. В прошлом году 

Колумбия стала инициатором и участником обсуж-

дений, направленных на ликвидацию всех форм дис-

криминации в отношении женщин и девочек, иско-

ренение предотвратимой материнской смертности и 

защиту права на репродуктивное и сексуальное здо-

ровье. На следующих сессиях необходимо обсудить 

вопросы прав пожилых людей и инвалидов, а также 

образования в области прав человека и мира.  

88. После передачи последнего национального до-

клада Рабочей группе по универсальному периоди-

ческому обзору Колумбия безоговорочно согласи-

лась с большинством содержащихся в нем рекомен-

даций и взяла на себя пять добровольных обяза-

тельств (см. A/HRC/39/6) в целях обеспечения за-

щиты прав человека на национальном уровне, в осо-

бенности представителей наиболее уязвимых групп 

населения. Колумбия приветствует добровольные 

доклады государств, высокий уровень их вовлечен-

ности и выполнения рекомендаций.  

89. Колумбия сохраняет приверженность делу 

обеспечения прав человека на всей территории 

страны, в том числе в районах, наиболее пострадав-

ших в результате вооруженного конфликта, где ра-

бота лидеров гражданского общества и правозащит-

ников особенно важна для укрепления демократиче-

ских процессов. Поскольку социальный диалог явля-

ется наилучшим средством для достижения един-

ства, правительство страны оратора подписало раз-

работанное в тесном сотрудничестве с лидерами 

гражданского общества соглашение о поощрении 

прав человека и защите правозащитников путем 

улучшения межведомственного сотрудничества. 

90. Колумбия возлагает большие надежды на пред-

стоящий визит Специального докладчика по вопросу 

о положении правозащитников. Колумбия будет и 

далее работать над построением мирного общества, 

в котором конфликты будут урегулированы, а права 

человека — гарантированы на основе диалога, демо-

кратии и принципа верховенства права, 

https://undocs.org/ru/A/HRC/39/6


 
A/C.3/73/SR.43 

 

18-18451X 13/17 

 

подкрепленного доверием граждан к государству и 

поддержкой со стороны Совета по правам человека.  

91. Г-н Иссетов (Казахстан) говорит, что за по-

следние 12 лет Совет продемонстрировал свою спо-

собность оперативно реагировать на нарушения 

прав человека во всем мире. Казахстан убежден в 

том, что Совет должен и впредь руководствоваться 

принципами универсальности, беспристрастности, 

объективности, неизбирательности и конструктив-

ного диалога в целях защиты всех гражданских, по-

литических, экономических, социальных и культур-

ных прав человека. Для того чтобы работа Совета 

над ситуациями в отдельных странах была эффек-

тивной, она должна быть сосредоточена прежде 

всего на вопросах технического сотрудничества и 

укрепления потенциала, а не на деятельности по 

наблюдению и расследованию. Казахстан считает, 

что универсальный периодический обзор является 

наиболее эффективным, беспристрастным и деполи-

тизированным из механизмов Совета. 

92. Казахстан сотрудничает со специальными про-

цедурами Совета и направил мандатариям постоян-

ное приглашение посетить страну, что свидетель-

ствует о его приверженности делу поощрения и за-

щиты прав человека на национальном уровне. В 

связи с этим ожидается, что в 2019 году состоится 

визит в страну Специального докладчика по вопросу 

о поощрении и защите прав человека и основных 

свобод в условиях борьбы с терроризмом. В марте 

Казахстан представил пятый периодический доклад 

Комитету по ликвидации дискриминации в отноше-

нии женщин, а в ноябре представит четвертый пери-

одический доклад о выполнении своих обязательств 

в соответствии с Конвенцией против пыток и других 

жестоких, бесчеловечных или унижающих достоин-

ство видов обращения и наказания.  

93. Г-н Ахигбе (Нигерия) говорит, что его страна 

является одной из немногих, направивших постоян-

ное приглашение всем мандатариям специальных 

процедур; в 2018 году ее посетил Специальный до-

кладчик по вопросу о торговле людьми, особенно 

женщинами и детьми. Нигерия приняла 172 реко-

мендации, вынесенные в рамках предыдущих цик-

лов универсального периодического обзора, и пра-

вительство страны стремится к их осуществлению.  

94. Нигерия считает, что обеспечение уважения 

прав человека и борьба с проявлениями ненависти, 

дискриминации, несправедливости и маргинализа-

ции представляют собой наиболее эффективные 

меры противодействия терроризму. Национальная 

стратегия по борьбе с терроризмом и воинствующим 

экстремизмом, направленная на устранение 

коренных причин и превентивную деятельность, 

осуществляется в соответствии с международными 

стандартами в области прав человека и гуманитар-

ного права. В 2011 году Нигерия приняла закон о за-

прещении терроризма, который обеспечил необходи-

мую правовую основу для борьбы с финансирова-

нием терроризма. Правительство также уделяет осо-

бое внимание снижению числа потенциальных ново-

бранцев посредством создания рабочих мест для мо-

лодежи, пресечения финансирования и доступа к 

оружию организации «Боко харам» и улучшения от-

ношений между правоохранительными органами и 

нигерийцами, проживающими в опасных зонах. 

Гражданское общество, политические, религиозные 

и этнические лидеры Нигерии дополняют усилия 

правительства по борьбе с организацией «Боко ха-

рам», терроризмом и экстремизмом, особенно в се-

веро-восточной части страны. 

95. Г-н Бин Момен (Бангладеш) говорит, что деле-

гация его страны с удовлетворением отмечает посто-

янные усилия Совета по правам человека, направ-

ленные на решение вызывающих обеспокоенность 

вопросов, особенно в отношении наиболее уязвимых 

членов общества, и будет прилагать все усилия для 

содействия успехам в ее деятельности и наследии, в 

частности в период предстоящего членства его 

страны, который начнется в 2019 году. Правитель-

ство его страны по-прежнему поддерживает про-

цессы, связанные с проведением универсального пе-

риодического обзора, стремится последовательно 

выполнять принятые им рекомендации и будет про-

должать внимательное изучение тех рекомендаций, 

которые не были приняты. Процесс обзора доказал 

свою эффективность в качестве механизма содей-

ствия выполнению обязательств в области прав че-

ловека и нуждается в усовершенствованиях, которые 

позволят добиться его целей. 

96. Кроме того, правительство страны оратора 

остается приверженным сотрудничеству с мандата-

риями специальных процедур, в том числе в связи с 

ситуациями в области прав человека в Бангладеш. В 

прошлом году оно тесно сотрудничало со Специаль-

ным докладчиком по вопросу о положении в области 

прав человека в Мьянме и независимой международ-

ной миссией по установлению фактов относительно 

Мьянмы в области устранения трагических послед-

ствий гуманитарного кризиса, связанного с этниче-

ской группой рохингья. Вызывает сожаление тот 

факт, что Специальному докладчику и миссии по 

установлению фактов был запрещен въезд в Мьянму 

и что Мьянма поставила под сомнение объектив-

ность последующего доклада миссии по установле-

нию фактов. Подотчетность имеет крайне важное 



A/C.3/73/SR.43 
 

 

14/17 18-18451X 

 

значение для восстановления доверия народа 

рохингья в контексте его предстоящего возвращения 

и обеспечения устойчивого и долгосрочного осу-

ществления двусторонних документов о репатриа-

ции. Мьянма должна не только проводить нацио-

нальные судебные процессы на основе беспри-

страстности, но и начать применять международные 

механизмы подотчетности. Третий комитет также 

должен сыграть важную роль в этом процессе. 

97. Признавая важную роль гражданского обще-

ства в деле поощрения и защиты прав человека всех 

людей и подчеркивая важность конструктивного со-

трудничества между государствами-членами и граж-

данским обществом, правительство страны оратора 

по-прежнему привержено делу обеспечения свободы 

выражения мнений и выступает против любых форм 

репрессий за взаимодействие с Советом по правам 

человека.  

98. Г-жа Эршади (Исламская Республика Иран) 

говорит, что на фоне проявлений расизма, популизма 

националистического толка, экстремистских идео-

логий и фанатизма ее страна хотела бы особо отме-

тить деятельность Управления Верховного комис-

сара Организации Объединенных Наций по правам 

человека, поскольку она еще не в полной мере ис-

пользуется в качестве средства диалога и сотрудни-

чества. К сожалению, политизация и манипулирова-

ние подорвали эффективность Совета по правам че-

ловека и механизма универсального периодического 

обзора. Хотя этот механизм был создан для того, 

чтобы обеспечить соответствие деятельности Со-

вета принципам универсальности, объективности, 

неизбирательности и беспристрастности, некоторые 

страны предпочитают придерживаться неэффектив-

ной практики представления резолюций по конкрет-

ным странам, единственная задача которой заключа-

ется в усилении конфронтации.  

99. Бесполезные вмешательства некоторых стран 

привели к тому, что в доклад была включена ссылка 

на резолюцию, принятую в отношении Ирана. Дан-

ная резолюция продемонстрировала слабые стороны 

Совета и привела лишь к растрачиванию ограничен-

ных ресурсов, которые в противном случае могли бы 

быть использованы для эффективного поощрения и 

защиты прав человека. В этой связи делегация 

страны оратора дистанцируется от той части доклада 

Совета по правам человека, в которой содержится 

данная резолюция.  

100. Делегация страны оратора признает важность 

повышения эффективности и результативности ра-

боты Совета в рамках документов по организацион-

ному строительству, связанных с резолюциями 5/1 и 

16/21 Совета по правам человека. В этой связи она 

подчеркивает важность сохранения существующей 

повестки дня Совета, в частности пункта 7. Иран 

приветствует предложение сократить продолжитель-

ность секционных обсуждений в Совете по правам 

человека с трех до двух часов, но не поддерживает 

предлагаемые изменения в структуре универсаль-

ного периодического обзора, например предложение 

о том, чтобы исключить принятие итогового доклада 

Рабочей группы по универсальному периодическому 

обзору. Кроме того, Иран не согласен с любым со-

кращением времени, отведенного государствам для 

осуществления права на ответ.  

101. Г-жа Абделькави (Египет), подтверждая, что 

ее страна поддерживает установленный пакетом мер 

по организационному строительству мандат Совета 

по правам человека, говорит, что необходимо избе-

гать осуждения ситуаций в области прав человека в 

конкретных странах и не применять по отношению 

к ним политизированные механизмы в односторон-

нем порядке. Делегация ее страны активно участвует 

в усилиях по укреплению эффективности Совета и 

возглавляет ряд инициатив в рамках Совета, включая 

инициативы в области права на труд, молодежи и за-

щиты семьи, терроризма и прав человека, а также 

негативных последствий нерепатриации средств не-

законного происхождения Делегация страны оратора 

приветствует недавнее принятие Советом резолю-

ции 39/9, в которой перед Рабочей группой по праву 

на развитие была поставлена задача начать совмест-

ную дискуссию о разработке юридически обязываю-

щего документа в отношении этого права.  

102. Г-н Аль-Дагари (Оман) говорит, что прави-

тельство его страны всегда стремилось обеспечить 

народу Омана, включая в равной степени и граждан, 

и резидентов страны, наилучшие условия для до-

стойной жизни. С этой целью оно включило прин-

ципы прав человека в Основной закон государства, 

подписало Всеобщую декларацию прав человека и 

ратифицировало ряд международных конвенций в 

области прав человека.  

103. С 1970 года Оман ввел бесплатное медицинское 

обслуживание и бесплатное образование для всех, а 

также осуществляет социальные программы для се-

мей и детей в зависимости от их доходов и потреб-

ностей. Правительство его страны приняло законы, 

гарантирующие детям основные права человека, та-

кие как право на недискриминацию, право на уча-

стие и право на образование. Чтобы обеспечить де-

тям с ограниченными возможностями или иными 

особыми потребностями комфортную и полноцен-

ную жизнь, были созданы многочисленные образо-

вательные и учебные центры.  

https://undocs.org/ru/A/RES/39/9


 
A/C.3/73/SR.43 

 

18-18451X 15/17 

 

104. Оман гордится тем, что первым в своем реги-

оне принял законы, предоставляющие мужчинам и 

женщинам равные права в отношении социальной 

мобильности, проживания и трудоустройства. День 

оманских женщин, который отмечается 17 октября, 

не только служит напоминанием об усилиях по рас-

ширению прав и возможностей женщин, но и пре-

возносит их достижения и важную роль, которую 

они играют в обществе. В рамках дальнейших уси-

лий по повышению качества жизни для всех прави-

тельство страны оратора учредило национальную 

комиссию по правам человека, которая должна стать 

эффективной платформой для поощрения и защиты 

этих прав путем сотрудничества с гражданским об-

ществом и основываться на принципах равенства и 

справедливости в соответствии с национальным за-

конодательством и международными договорами. 

105. Г-н Дзинадза (Того) говорит, что делегация его 

страны приветствует внимание, которое уделяется в 

докладе Совета по правам человека связи между пра-

вами человека и осуществлением Повестки дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года, 

предоставлением основных государственных услуг 

и необходимостью международного сотрудничества. 

Делегация его страны также приветствует ежегод-

ные достижения в области поощрения и защиты прав 

человека, одновременно с этим признавая, что сде-

лать предстоит еще многое. Поэтому оратор настоя-

тельно призывает все заинтересованные стороны 

приложить все старания для укрепления защиты 

прав человека во всем мире, в том числе путем уси-

ления роли действующих лиц гражданского обще-

ства. 

106. Универсальный периодический обзор является 

наилучшим средством для обеспечения согласован-

ности и укрепления сотрудничества между всеми за-

интересованными сторонами по вопросам прав че-

ловека. После второго подобного обзора Того, осу-

ществленного в 2016 году, правительство страны 

оратора разработало и утвердило план действий по 

выполнению вынесенных рекомендаций. Недавно 

Того представила ряд периодических докладов соот-

ветствующим договорным органам Организации 

Объединенных Наций и Африканского союза и гото-

вит дополнительные доклады, которые будут пред-

ставлены в ближайшем будущем, в том числе ее пер-

вый доклад о ходе осуществления Международной 

конвенции для защиты всех лиц от насильственных 

исчезновений.  

107. Правительство страны оратора неизменно стре-

мится к продолжению ратификации существующих 

документов и выполнению своих международных 

обязательств в области прав человека. Принимая во 

внимание рост количества проблем, необходимо осу-

ществлять поощрение и защиту прав человека под 

эгидой многосторонних механизмов Организации 

Объединенных Наций и с опорой на активизацию ре-

гионального и международного сотрудничества.  

108. Г-н Чу Гуан (Китай) говорит, что за последний 

год Совет по правам человека добился заметных 

успехов в различных областях. Вместе с тем он ис-

пытывает ряд трудностей. Проблемы, связанные с 

атмосферой конфронтации и политизацией вопросов 

прав человека, по-прежнему остаются серьезными, а 

двойные стандарты и практика публичного обличе-

ния и порицания вызывают недовольство многих 

стран. Экономическим, социальным и культурным 

правам и праву на развитие, которые наиболее 

важны для развивающихся стран, не уделяется долж-

ного внимания, а объем инвестиций в техническую 

помощь и укрепление потенциала в области прав че-

ловека должен быть увеличен. Суверенитет и терри-

ториальная целостность государств-членов призна-

ются не в полном объеме, при этом некоторые сто-

ронники отделения пытаются вовлечь многосторон-

ние правозащитные платформы в сепаратистскую 

деятельность. Кроме того, некоторые мандатарии 

специальных процедур выходят за рамки своих ман-

датов и делают безответственные публичные заявле-

ния на основе непроверенной информации. По мне-

нию делегации страны оратора, повестка дня Совета 

перегружена, а эффективность работы и использова-

ния времени Совета нуждается в улучшении. Неко-

торые неправительственные организации злоупо-

требляют своим консультативным статусом при Эко-

номическом и Социальном Совете для осуществле-

ния злонамеренных и обусловленных политиче-

скими причинами нападок на правительства госу-

дарств-членов.  

109. Делегация страны оратора надеется, что Совет 

будет придавать важное значение решению этих про-

блем в соответствии с целями и принципами Устава 

Организации Объединенных Наций; искренне ува-

жать суверенитет и территориальную целостность 

всех стран; повышать эффективность своей работы; 

разрабатывать положения по применению Кодекса 

поведения мандатариев специальных процедур Со-

вета по правам человека; устанавливать нормы для 

упорядоченного участия неправительственных орга-

низаций; и создавать условия для того, чтобы обзор 

положения в области прав человека в конкретных 

странах действительно стал платформой для обмена 

передовой практикой и опытом между странами.  

110. Односторонний подход стал одним из величай-

ших вызовов и угроз миру. Вызывает сожаление тот 

факт, что Соединенные Штаты вышли из состава 



A/C.3/73/SR.43 
 

 

16/17 18-18451X 

 

Совета и прекратили свои регулярные и доброволь-

ные взносы для осуществления Организацией Объ-

единенных Наций деятельности в области прав че-

ловека. Односторонние действия этой страны могут 

серьезно подорвать авторитет и работу Совета и при-

вести к обострению антагонизма и конфронтации 

между государствами-членами в сфере прав чело-

века. 

111. Г-н Тейн (Мьянма) говорит, что его страна ка-

тегорически отвергает все три принятые за отчетный 

период резолюции Совета по правам человека, каса-

ющиеся Мьянмы: они политически мотивированы, 

пристрастны и посягают на суверенитет государ-

ства. Вместе с другими государствами — членами 

Движения неприсоединившихся стран Мьянма вы-

ступает против любых резолюций по конкретным 

странам, поскольку они не способствуют конструк-

тивному диалогу и приводят к поляризации, расколу 

и конфронтации. Учитывая предпринимаемые сего-

дня усилия, направленные на повышение эффектив-

ности Совета, крайне важно обеспечить соблюдение 

принципов объективности и беспристрастности, 

особенно в отношении вопросов, которые могут 

иметь далеко идущие последствия для суверенитета 

и достоинства государств-членов. 

112. Правительство страны оратора с самого начала 

отклонило предложение об учреждении миссии по 

установлению фактов относительно Мьянмы, по-

скольку ее состав и мандат вызывали серьезную оза-

боченность в отношении беспристрастности миссии 

и препятствовали бы собственным усилиям прави-

тельства, направленным на поиск путей долгосроч-

ного урегулирования ситуации в штате Ракхайн. По-

скольку сотрудничество с Организацией Объединен-

ных Наций является краеугольным камнем внешней 

политики Мьянмы, правительство страны неодно-

кратно принимало Специальных докладчиков по во-

просу о положении в области прав человека в 

Мьянме и организовало три визита Специального 

посланника Генерального секретаря по Мьянме за 

период с момента ее назначения на должность в 

2018 году. Тем не менее страна по-прежнему подвер-

гается несправедливому обращению и дискримина-

ции под предлогом защиты прав человека. Из-за не-

достаточной объективности нынешнего Специаль-

ного докладчика и несоблюдения ею Кодекса пове-

дения мандатариев специальных процедур Совета 

по правам человека делегация страны оратора обра-

тилась с просьбой о замене докладчика.  

113. Правительство его страны также отвергает по-

становление Международного уголовного суда от 

сентября 2018 года о ситуации в штате Ракхайн; этот 

суд не имеет юрисдикции над Мьянмой, поскольку 

она не является участником Римского статута. Кроме 

того, это постановление применяется к ситуации, в 

которой еще не исчерпаны внутренние средства пра-

вовой защиты, поскольку правительство страны ора-

тора уже учредило независимую комиссию по рас-

следованию сообщений о нарушениях прав человека 

и связанных с ними вопросах после террористиче-

ских нападений, совершенных в штате Ракхайн в 

2016 и 2017 годах Армией спасения рохингья Ара-

кана. В связи с тем, что решение этих вопросов яв-

ляется одним из основополагающих элементов 

укрепления мира, национального примирения, без-

опасности и государственного управления в 

Мьянме, правительство страны оратора провело 

подготовительную работу для безопасного, добро-

вольного и достойного возвращения, расселения и 

реабилитации людей, бежавших в Бангладеш, в со-

ответствии с двусторонним соглашением и при со-

действии Управления Верховного комиссара Орга-

низации Объединенных Наций по делам беженцев и 

Программы развития Организации Объединенных 

Наций. Помимо неустанных усилий, направленных 

на разрешение конфликта в Ракхайне, правительство 

страны оратора стремится к решению сложных и 

многогранных проблем, стоящих перед Мьянмой, 

включая прекращение вооруженных столкновений, 

которые продолжают опустошать страну с момента 

обретения ею независимости.  

114. Г-жа Хиллебрандт (Багамские Острова) гово-

рит, что Совет по правам человека заслуживает вы-

сокой оценки за его неустанную работу по поощре-

нию и защите прав человека, включая работу манда-

тариев специальных процедур, ряд которых уже по-

сетили с визитом Багамские Острова. Завершив тре-

тий цикл универсального периодического обзора в 

январе 2018 года, Багамские Острова поддерживают 

добровольный процесс в качестве важного меха-

низма защиты и поощрения прав человека и в насто-

ящее время анализируют вынесенные в ходе него ре-

комендации.  

115. Багамские Острова приветствуют принятие ре-

золюции 38/1, в которой Совет призвал к ратифика-

ции и осуществлению Конвенции о ликвидации всех 

форм дискриминации в отношении женщин. Подоб-

ные резолюции содержат ценную информацию и ре-

комендации для эффективного осуществления ос-

новных прав и свобод каждого человека и служат 

важным напоминанием о мерах, которые еще пред-

стоит принять для достижения этой цели. В то же 

время резолюции, направленные на достижение це-

лей в области устойчивого развития, имеют жиз-

ненно важное значение для выявления возможных 

направлений повышения эффективности действий 

https://undocs.org/ru/A/RES/38/1


 
A/C.3/73/SR.43 

 

18-18451X 17/17 

 

по осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года.  

116. Процесс обновления некоторых мандатов спе-

циальных процедур отражает стремление междуна-

родного сообщества к обеспечению защиты прав и 

свобод всех людей. Поскольку работа мандатариев 

имеет жизненно важное значение для поддержания 

основных принципов, заложенных в Уставе Органи-

зации Объединенных Наций и Всеобщей декларации 

прав человека, они должны пользоваться всесторон-

ним уважением. Делегация страны оратора привет-

ствует возможность привнести разнообразие в со-

став Совета, которая представится в ходе предстоя-

щего членства Багамских Островов в Совете с 

2019 по 2021 год, и тем самым внести свой вклад в 

дискуссию о правах человека с точки зрения малых 

островных развивающихся государств Карибского 

бассейна. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 50 мин. 


